
Montemonaco lì 08-03-21

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  29   Del  08-03-21

Registro Generale 79

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI SOMMA URGENZA AI
SENSI  DELL'ART.  7, COMMA 3 DELL'OCDPC N. 393 DEL
28  AGOSTO  2016 E N.399 DEL 10 OTTOBRE 2016 SU A=
ZIENDA PRIVATA SIBILLA-PILATO - LIQUIDAZIONE LAVO=

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

VISTO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva;

PREMESSO che a seguito della crisi sismica, avviatasi in data 24 agosto 2016 nelle
Regioni Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo, si sono verificati gravi danni alle strutture
delle imprese zootecniche sul territorio comunale, con conseguente rischio per la
continuità produttiva, la sofferenza degli animali allevati, che non dispongono di
adeguati ricoveri, e la garanzia delle condizioni igienico-sanitarie degli allevamenti e
delle produzioni zootecniche, per la tutela della sicurezza alimentare;

RICHIAMATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 389 del 28 agosto 2016, che hanno dettato le prime disposizioni di
coordinamento degli interventi nella prima fase di emergenza con il coinvolgimento
delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per
fronteggiare l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 393 del 28/08/2016 che
all’articolo 7 -Interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico, comma 3, prevede
“Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, per i territori di rispettiva competenza,
provvedono, nel quadro delle misure di cui all’articolo 3, comma 2, dell’ordinanza
n.389/2016, alla realizzazione e messa in opera di ricoveri e impianti temporanei per la
stabulazione, l'alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione
del latte, al fine di assicurare, in sostituzione provvisoria di quelli dichiarati inagibili, la
continuità produttiva delle aziende interessate. A tal fine le Regioni si avvalgono delle
proprie strutture o di altri enti pubblici.”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 399 del 10/10/2016 che
all’articolo 3 dispone della realizzazione dei moduli abitativi provvisori rurali di
emergenza per i conduttori di allevamenti zootecnici;

RICHIAMATA la scheda rilievo aree idonee agricole, redatta in data 22/11/2016,
compilata dai tecnici della Regione Marche per l’azienda SIBILLA SOC. AGR. SRL A CAP
RID (CUAA 01824040438) e PILATO SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA 01824030439);

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 25/11/2016 ed acquisito al
protocollo dell’Ente al n. 5952/2016 a firma del Sindaco, ai sensi dell’art. 163 del D.
Lgs. n. 50/2016, con il quale sono stati affidati i lavori in esso indicati all’impresa
CARDINALETTI srl, con sede a Falerone (FM) in Via F.lli Cervi n. 55, Part. IVA
01344390446, al fine di provvedere, in sostituzione degli edifici e strutture zootecniche
utilizzate dall’azienda SIBILLA SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA 01824040438) e PILATO
SOC. AGR. SRL A CAP RID (CUAA 01824030439), inagibili e sgombrati a causa del sisma
in premessa, alla sistemazione dell’area destinata ad accogliere l’imminente fornitura
di n. 6 ricoveri temporanei per ovini consistente nel livellamento della superficie,
realizzazione di opere fondali e di urbanizzazione (servizi elettrici, idrici e fognatura);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n°35 del 16.06.2017 con la quale
si approvava il verbale di somma urgenza di cui sopra, redatto in data 25/11/2016 ed
assunto al prot.5952/2016;
DATO ATTO CHE durante la realizzazione dei lavori di somma urgenza, allo scopo di
assicurare la continuità produttiva delle aziende Agricole, per circostanze impreviste e
imprevedibili, si è avuta la necessità di realizzare maggiori lavori per un importo pari ad
euro 64.087,44 oltre iva per un totale di euro 70.496,18 (prot. 7600/2019);

CONSIDERATO CHE in data 10 dicembre 2019 è stata trasmessa alla Regione Marche
-Dipartimento Agricoltura- la documentazione necessaria ad ottenere il parere
necessario alla liquidazione delle opere realizzate all’impresa appaltatrice;

VISTA la nota registrata al protocollo al n. 4569 in data 11.9.2020 con la quale la
Regione Marche –Servizio Politiche Agroalimentari- ha comunicato il proprio parere
favorevole per procedere alla rendicontazione dell’intervento in argomento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n°111 del 21.11.2020 con la
quale si approvava la suddetta variante prot.7600/2019;

VISTA la fattura n°3 del 11.02.2021, presentata dall’impresa CARDINALETTI srl, con
sede a Falerone (FM) in Via F.lli Cervi n. 55, Part. IVA 01344390446, ad avvenuto
compimento delle opere di cui in argomento;

VISTO il D.U.R.C. in corso di validità, a garanzia della regolarità contributiva
dell’impresa;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei lavori eseguiti relativi alla
“REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3
DELL'OCDPC N. 393 DEL 28 AGOSTO 2016 E N.399 DEL 10 OTTOBRE 2016 SU AZIENDA
PRIVATA SIBILLA-PILATO” alla ditta CARDINALETTI srl, con sede a Falerone (FM) in Via
F.lli Cervi n. 55, Part. IVA 01344390446, per un importo pari ad € 64.087,43 oltre IVA
10%;

CONSTATATO che il Servizio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento dei
lavori di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 7,
COMMA 3 DELL'OCDPC N. 393 DEL 28 AGOSTO 2016 E N.399 DEL 10 OTTOBRE 2016 SU
AZIENDA PRIVATA SIBILLA-PILATO” presso il sito dell'Autorità Nazionale Anti
Corruzione, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG):
8628782829;

DATO ATTO che l’onere per l’affidamento dei lavori pari ad € 70.496,17 iva compresa,
ha trovato imputazione al capitolo 1900/1, del bilancio comunale relativo il corrente
esercizio finanziario;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI LIQUIDARE la somma di € 64.087,43 oltre Iva 22% per un totale di € 70.496,17,
alla ditta CARDINALETTI srl, con sede a Falerone (FM) in Via F.lli Cervi n. 55, Part. IVA
01344390446, quale saldo dei lavori eseguiti, in premessa descritti;

3) DI DARE ATTO che il C.I.G. collegato all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3 DELL'OCDPC N. 393
DEL 28 AGOSTO 2016 E N.399 DEL 10 OTTOBRE 2016 SU AZIENDA PRIVATA
SIBILLA-PILATO” è 8628782829;

4) DI DEMANDARE all’area contabile il pagamento della somma di € 70.496,17 alla
ditta CARDINALETTI srl, con sede a Falerone (FM) in Via F.lli Cervi n. 55, Part. IVA
01344390446, previo trasferimento dei fondi da parte della Regione Marche a seguito
di rendicontazione della spesa nel sistema Cohesion Work PA;

5) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

6) CHE IN ESECUZIONE dell’articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



7) DI DARE inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito
internet dell’ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi
dell’articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

08-03-2021 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 117 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 09-03-2021.

Montemonaco, lì 09-03-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 29 del 08-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


